
 42 

STRUČNÝ KOMENTÁŘ 

Vzhledem k jinému předválečnému rozdělení země je v grafickém provedení uvedena spotřeba 
potravin, alkoholických a nealkoholických nápojů za Českou republiku až od roku 1948 do roku 2006 včetně 
středního stavu obyvatelstva v nepřetržitém sledu. 

Spotřeba jednotlivých druhů potravin je kromě tradice (vepřoknedlozelo, svíčková, buchty) 
ovlivňována mnoha dalšími okolnostmi, např. sociálně– ekonomickými změnami ve společnosti, finančními 
příjmy spotřebitelů, cenou potravin, dostupností potravin v závislosti na tuzemské zemědělské a průmyslové 
výrobě, samozásobením (ovoce, zelenina, brambory, vejce, med, maso – hlavně vepřové, drůbeží, králičí), 
zahraničním obchodem, osvětou lékařů a odborných pracovníků (obsah cholesterolu, cukru, tuků, vlákniny, 
vitaminů, nemoc šílených krav, ptačí chřipka), širokým sortimentem potravinářských výrobků, možností 
záměny jednotlivých druhů potravin atd. 

Spotřeba obilovin v hodnotě mouky (graf č. 1) postupně klesala od svého maxima v roce 1950 
(154,5 kg) až na hodnoty 104,7 kg v roce1977 a 104,0 kg v roce 1999. V průměru let 1967 až 
do současnosti se pohybuje spotřeba mouky kolem 111,0 kg na osobu za rok, v rozmezí 104,0 kg v roce 
1999 až 120,4 kg v roce 1967. 

Spotřeba pšeničné mouky (graf č. 2) dosáhla svého maxima v roce 1950 (96,5 kg) a svého minima 
v roce 1948 ve výši 72,8 kg a hodnoty 74,5 kg v roce 1977. Od tohoto roku se spotřeba zvyšuje až 
na současných 91,8 kg. 

Nejvyšší spotřeba žitné mouky (graf č. 3) byla zaznamenána v roce 1950, a to 55,5 kg, naopak 
nejnižší spotřeba 7,9 kg byla v roce 2006. Od roku 1951 vykazuje spotřeba žitné mouky převážně klesající 
tendenci, průměrný koeficient úbytku je roven 3,4 %. Nejustálenější byla v letech 1968 až 1995, v tomto 
období se pohybovala v průměru okolo 22,6 kg na osobu.  

V roce 1950 se na celkové spotřebě mouky podílela pšeničná mouka z 62,5 % a žitná mouka 
z 35,9 %. V roce 2006 již spotřeba pšeničné mouky tvořila 86,1% a žitná mouka pouze 7,4%.  

Po druhé světové válce se zvyšuje spotřeba rýže (graf č. 4) až na hodnotu 5 kg v roce 1962. Od roku 
1959 do současnosti spotřeba rýže osciluje kolem 4,1 kg na osobu za rok v rozmezí 3,4 kg v roce 1982 až 
5,2 kg v roce 2006. 

Spotřeba chleba (graf č. 5) dosáhla svého maxima v roce 1950 (87,4 kg), ale od tohoto roku dochází 
s malými výkyvy k trvalému poklesu, až na hodnotu 49,5 kg na osobu v roce 2006, což je 56,6% své 
maximální spotřeby. 

Spotřeba pšeničného pečiva (graf č.  6) během poválečných let vzrostla z původních 16,0 kg v roce 
1949 na 45,3 kg v roce 2006 (nárůst téměř trojnásobný) a má stále vzrůstající trend. Průměrný koeficient 
růstu je roven 1,8 %. 

Spotřeba masa v hodnotě na kosti (graf č. 7) z původních 33,3 kg v roce 1948 vzrostla na své 
maximum 97,4 kg v roce 1989. V těchto letech se průměrný koeficient růstu rovnal 2,6 %. V dalších letech 
dochází ke snižování spotřeby masa až na 77,8 kg v roce 2001. Posledních 5 let se spotřeba masa na kosti 
pohybuje kolem 80,6 kg na osobu za rok. 

Největší měrou se na spotřebě masa na kosti podílí spotřeba masa vepřového, hovězího 
a drůbežího (graf č. 8). Spotřeba vepřového masa se neustále zvyšovala a svého maxima dosáhla v roce 
1990 (50,0 kg). Od té doby dochází k poklesu a posledních 7 let se spotřeba ustálila na cca 41,1 kg. 
Spotřeba hovězího masa postupně rostla až na 30,7 kg v roce 1987. Od roku 1990 dochází k prudkému 
poklesu až na 9,9 kg na osobu v roce 2005. Spotřeba masa drůbežího se od roku 1948, kdy činila 1,9 kg, 
pozvolna zvyšovala až na 13,6 kg v roce1990. Po krátkém útlumu spotřeby dochází k prudkému nárůstu 
na cca 26 kg v letech 2005 a 2006. Na spotřebě masa na kosti se podílí též spotřeba masa telecího, 
skopového, kozího, koňského, králičího a zvěřiny, která v posledních letech nepředstavuje ani 5% z celkové 
spotřeby masa. 

Spotřeba mléka a mléčných výrobků v hodnotě mléka (bez másla) (graf č. 9) se vyznačuje 
velkými výkyvy. Od roku 1948 (188,9 kg) dochází k prudkému nárůstu spotřeby na 252,1 kg v roce 1951. 
Poté dochází k poklesu až na hodnotu170,8 kg v roce 1962 a následně opět k nárůstu až na hodnotu 259,6 
kg v roce1989, kdy je průměrný koeficient růstu v tomto období roven 1,6 %. Posléze spotřeba opět výrazně 
klesne, a to na 187,8 kg v roce1995, při průměrném koeficientu úbytku 5,3 %. Od tohoto roku se spotřeba 
postupně zvyšuje na 239,4 kg a dostává se na úroveň roku 1979. 

Spotřeba kravského konzumního mléka (graf č. 10) vykazuje trvale klesající trend. Ze svého 
maxima v roce 1951 (182,1 litrů na osobu) jsme se dostali na spotřebu 51,9 litrů na osobu za rok, což je 
28,5% maximální spotřeby. 



 43

Spotřeba sýrů (graf č. 11) se téměř po celé období let 1948 až 2006 zvyšovala (s menším poklesem 
v letech 1991 až 1995), a to z původních 1,1 kg v roce 1948 až na 13,4 kg v roce 2006, což činí nárůst více 
jak dvanáctinásobný, s průměrným koeficientem růstu 4,3 %. 

Spotřeba vajec (graf č. 12) dosáhla svého maxima v roce 1988 a 1990 (340 kusů) a překonala tak 
spotřebu roku 1948 (126 kusů) 2,7krát. Poslední tři roky se spotřeba vajec pohybuje kolem 246 kusů 
na osobu. 

Spotřeba olejů a tuků v hodnotě čistého tuku (graf č. 13) dosáhla svého maxima v roce 1989 
(25,3 kg). Poté spotřeba pomalu poklesla a udržuje se na cca 23,0 kg. Největším podílem se na spotřebě 
tuků a olejů projevuje spotřeba jedlých rostlinných tuků a olejů (graf č. 14). Od roku 1948 (spotřeba 
7,0 kg v tržní hodnotě) se spotřeba do roku 1998 (16,7 kg) zvýšila 2,4krát. V posledních sedmi letech se 
spotřeba jedlých rostlinných tuků a olejů pohybuje kolem 16,1 kg na osobu. Další podíl na spotřebě tuků 
a olejů mají živočišné tuky – máslo a sádlo. Spotřeba másla (graf č. 14) se ze v letech 1948 až 1982 zvýšila 
ze 3,3 kg na 10,0 kg. Od tohoto roku dochází k poklesu spotřeby másla až na 4,0 kg v letech 1998 a 1999. 
V současnosti se spotřeba másla pohybuje kolem 4,5 kg. Spotřeba sádla (graf č. 14) vykazuje svá maxima 
v letech 1960 (7,7 kg), 1965 (7,6 kg) a 1991 (7,5 kg). Posledních 12 let se spotřeba sádla pohybuje kolem 
4,9 kg na osobu. 

Spotřeba ovoce v hodnotě čerstvého (graf č. 15) se přes viditelný trend zvyšování spotřeby 
pohybuje v rozmezí 33,2 kg v roce1962 až 88,1 kg na osobu v roce 2006 v závislosti na tuzemské úrodě 
(zcela převládá spotřeba jablek) a výši dovozů. Spotřeba jižního ovoce (graf č. 16) se z 2,7 kg v roce 1948 
dostala na 33,5 kg v roce 2004. V posledních letech tvoří spotřeba jižního ovoce (převládá spotřeba 
pomerančů, mandarinek a banánů) více jak jednu třetinu spotřeby ovoce v hodnotě čerstvého celkem. 

Spotřeba zeleniny v hodnotě čerstvé (graf č. 17) je také silně ovlivněna tuzemskou sklizní 
a dovozy. Pohybuje se v rozmezí maximálních spotřeb v roce 1948 ve výši 95,0 kg, v roce 1960 ve výši 
90,4 kg a v roce 2000 ve výši 82,9 kg, když nejnižší spotřeby bylo docíleno v roce 1971 a to 60,0 kg, v roce 
1980 – 61,3 kg a v roce 1976 ve výši 62,3 kg. 

Spotřeba brambor (graf č. 18), která je také výrazně ovlivněna tuzemskou úrodou, se od roku 1948 
do roku 1950 zvýšila o cca 30 kg na 145,9 kg a od tohoto roku se s  různými výkyvy snižovala až 
na současných 70 kg, což je 48% maxima v roce 1950. 

Spotřeba cukru (graf č. 19) se od roku 1948 (23,8 kg) postupně zvyšovala, až v roce1961 dosáhla 
hodnoty 39,5 kg. Od tohoto roku se spotřeba cukru pohybuje v průměru kolem 39,2 kg s většími odchylkami 
v letech 1990 (44,0 kg), 2003 (43,0 kg), 1977 (35,1 kg) a 2001 (36,1 kg). 

Spotřeba minerálních vod a nealkoholických nápojů (graf č. 20) se postupně zvyšovala až do roku 
1993 (112,1 litrů). Poté začala spotřeba prudce vzrůstat až na 289 litrů v roce 2006. Od roku 1948 vzrostla 
celkově 28,6krát a průměrný koeficient růstu činil 5,8 %. 

Spotřeba alkoholických nápojů v hodnotě čistého lihu (graf č. 21) neustále vzrůstala až 
na současných 10,2 litru absolutního etanolu. Na této spotřebě alkoholu se podílí cca jednou třetinou 
spotřeba 40% lihovin (graf č. 22), jejichž spotřeba se z hodnoty 1,8 litru v roce 1948 dostala s různými 
výkyvy (rok 2003 spotřeba 8,4 litrů) na úroveň 8,0 litrů v roce 2006 a v posledních 16ti letech se pohybuje 
kolem 8,1 litru na osobu. Další součástí spotřeby alkoholických nápojů je spotřeba vína (graf č. 23), která do 
roku 1987 (12,5litru) prochází velkými výkyvy a od tohoto roku se spotřeba stále zvyšuje na současných 17,2 
litrů. Spotřeba piva (graf č. 24), která představuje v současnosti více jak 85% spotřeby alkoholických nápojů 
a necelých 50% spotřeby čistého lihu, se od roku 1971 dostala již 13krát na hranici 160 litrů na osobu a 
v posledních letech na této hranici setrvává. 

Spotřeba cigaret (graf č. 25) se v České republice sleduje až od roku 1955, kdy se spotřebovalo 
1337 kusů cigaret na osobu. Do roku 1971 se spotřeba postupně zvyšuje až na 1950 kusů na osobu, poté 
až do roku 1988 (1750 kusů) se mírně snižuje, ale do roku 2006 (2338 kusů) se spotřeba s velkými výkyvy 
prakticky stále zvyšuje.  

K výpočtům použitý střední stav obyvatelstva je uveden v grafu č. 26. 

 


